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Pro memoria – magister prawa 
Zbigniew Lisowski

25 grudnia 2007 roku mija pierwsza rocznica 
śmierci magistra prawa Zbigniewa Lisowskiego 
(pseudonim konspiracyjny „Płomień”), emeryto-
wanego Starszego Wykładowcy Katedry i Zakładu 
Medycyny Sądowej Collegium Medicum Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego.

Pomimo upływu kilkunastu miesięcy od dnia 
Jego śmierci, dalej trudno pogodzić się z Jego 
odejściem, pomimo że w ostatnich latach niedo-
statki zdrowia nie pozwalały mu na czynny udział 
w życiu Katedry. Zawsze jednak tak w okresie 
aktywnej pracy zawodowej, jak i po przejściu na 
emeryturę, wszystko co wiązało się z krakowską 
Katedrą i Zakładem nie było mu obojętne. Radował 
się z sukcesów, martwił niepowodzeniami. Gdyby 
sparafrazować starą paremię lekarską „dobro cho-
rego najwyższym prawem” to dla Zbyszka „dobro 
Katedry i Zakładu” było czymś najważniejszym, 
najistotniejszym, to było dla Niego „naczelną de-
wizą”, którą sam realizował i starał się zaszczepić 
innym.

Zbyszek należał do tego pokolenia Polaków, 
dla części którego losy życiowe nie były zawsze 
najłaskawsze a czasami wręcz tragiczne. Urodził 
się 12 maja 1924 roku w Krakowie. Po ukończeniu 
szkoły podstawowej w Rabce kontynuuje naukę 
w Gimnazjum Miejskim w Jordanowie. Dalszą 
edukację przerwała okupacja niemiecka. Pracując 
kontynuował naukę na tajnych kompletach.

Z działalnością konspiracyjną związany był od 
1943 roku do stycznia 1945 roku (Armia Krajowa 
– Bataliony Chłopskie). Od lutego 1945 roku włącza 
się w niepodległościowy ruch podziemny zorganizo-
wany na Podhalu przez Józefa Kurasia – „Ognia”.

Swoją działalność w podziemiu niepodległo-
ściowym ujawnił po ogłoszeniu ustawy amnestyj-
nej z dnia 22.02.1947 roku (Dz.U. R.P. nr 20 poz. 
78). Wydawało się, że nastał w Jego życiu okres 
normalności. Nadrabia utracony czas uzyskując 
świadectwo dojrzałości w Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Królowej Wandy w Krakowie. W 1948 roku 

podejmuje studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego.

W styczniu 1950 roku zostaje aresztowany  
i pozbawiony wolności na lat cztery. śledztwo pro-
wadzone było przez Wojskową Prokuraturę w Kra-
kowie w oparciu o art. 86 § 1 i § 2 Kodeksu Karnego 
Wojska Polskiego oraz art. 51 Dekretu z dnia 13 
czerwca 1946 roku „o przestępstwach szczególnie 
niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa” 
(zarzut zbrodni stanu).

Z takim „obciążeniem życiorysowym” po uzy-
skaniu wolności nie było łatwe znalezienie pracy. 
Dzięki ludziom dobrej woli znalazł zatrudnienie  
w Państwowym Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie 
Chorych w Krakowie (obecnie Szpital Specjali-
styczny im. J. Babińskiego). Został zatrudniony 
w laboratorium szpitalnym przy równoczesnym 
stworzeniu mu warunków uzyskania kwalifikacji 
laboranta medycznego w zakresie techniki laborato-
ryjnej histopatologicznej. Ukończył kurs laborantów 
chemicznych w Warszawie oraz trzymiesięczne 
przeszkolenie w Pracowni Fotografii Naukowej  
w Katedrze Anatomii Patologicznej AM w Krakowie. 
Podjął przerwane uwięzieniem studia na Wydzia-
le Prawa Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza  
w Poznaniu. Uzyskał dyplom i tytuł magistra prawa 
w dniu 29 czerwca 1963 roku na podstawie przedło-
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żonej pracy: „Identyfikacja łusek z broni palnej przy 
pomocy polistyrenu i opylania metalem w próżni”. 
Przedstawiona praca została oceniona jako bardzo 
dobra. I taką samą ocenę otrzymał po złożeniu eg-
zaminu magisterskiego.

Z rekomendacji profesora Jana Olbrychta i z po-
parciem docenta Jana Kobieli pełniącego wówczas 
obowiązki Kierownika Zakładu Medycyny Sądowej, 
jesienią 1962 roku Zbigniew Lisowski zostaje zatrud-
niony jako laborant medyczny. W kolejnych latach 
zatrudniony był na stanowiskach: asystenta nauko-
wo-technicznego (1963-1965), starszego asystenta 
(1965-1971), wykładowcy (1971-1976) i starszego 
wykładowcy (1976-1989). W roku 1989 przechodzi 
na emeryturę, ale aż do roku 1993 pracuje w Zakła-
dzie na cząstkowym etacie. 

W wewnętrznej strukturze Zakładu Medycyny 
Sądowej Zbyszek był organizatorem i kierownikiem 
Pracowni Fotograficzno-Dokumentacyjnej, która 
weszła w późniejszym czasie w strukturę powstałej 
z Jego inicjatywy Pracowni Kryminalistycznej.

Pracownia Kryminalistyczna była czymś unikal-
nym i niepowtarzalnym w skali krajowej. Ten typ 
Pracowni stanowił modelowy wzór współpracy 
kryminalistyka, któremu nie obca była problematyka 
biologiczna z medykiem sądowym. W rozumieniu 
Zbyszka: „w charakterze omawianej Pracowni 
występuje ścisłe zazębianie się dwóch dyscyplin 
naukowych prawa i medycyny – czego konieczność 
podkreślał profesor Jan Olbrycht”.

W profilu Pracowni mieściły się badania śladów 
działania broni palnej, obrażeń prądem elektrycz-
nym, rekonstrukcje wypadków drogowych. Szcze-
gólnym i istotnym zakresem badań było rozpozna-
wanie i identyfikacja narzędzi czynów. W zakresie tej 
dziedziny – badań mechanoskopowych – Zbyszek 
nie miał sobie równych, był poza wszelką konku-
rencją. Badania mechanoskopowe mają dwojaki 
wymiar. Jeden to identyfikacja zabezpieczonych 
narzędzi na miejscu dokonanego przestępstwa  
i poszukiwanie takich śladów na odzieży, na ciele 
ofiary, które pozwoliłyby na potwierdzenie (identyfi-
kacja grupowa, a zwłaszcza cenniejsza identyfikacja 
indywidualna) względnie wykluczenie przesłanych 
do badań narzędzi. O wiele trudniejszy charakter 
ma drugi wymiar tych badań – „kierunek odwrotny” 
to jest typowanie użytych przez sprawców narzędzi 
wyłącznie w oparciu o ustalone w toku badań sek-
cyjnych obrażenia tak w powłokach skórnych, jak  
i strukturach kostnych. Znakomite wyniki uzyskiwa-
ne przez Zbyszka w tej dziedzinie były następstwem 
autentycznych procesów twórczych, bez możliwości 
posługiwania się gotowymi schematami. Wymagało 
to wielkiej wyobraźni popartej żmudnymi często 
wielogodzinnymi analizami tak w oglądzie makro-

skopowym jak i w mikroskopie porównawczym. 
Wszystkie te ekspertyzy miały znakomicie opra-
cowaną dokumentację fotograficzną a przykłady 
tych unikalnych ekspertyz można znaleźć w aktach 
spraw sądowych oraz w wielu publikacjach. Jest au-
torem lub współautorem 48 publikacji naukowych. 
Wiele z nich to prace o charakterze oryginalnym. 
Wymienić tu można:

–  opracowanie metody wykrywania śladów me-
tali, szczególnie przydatnej podczas badań 
obrażeń postrzałowych oraz śladów porażeń 
prądem elektrycznym,

–  opracowanie metody pobierania środka kryją-
cego jak tusz, druk bez uszkodzenia materiału 
dowodowego podczas badania dokumentów. 
Praca ta wygłoszona na vII Sympozjum Nauk 
Sądowych w roku 1975 w Zurychu wzbudziła 
uznanie i bardzo duże zainteresowanie,

–  praca nad mikrouszkodzeniami kości i wyle-
wami śródkostnymi krwi w badaniach urazów 
czaszki i urazów kończyn w wypadkach dro-
gowych.

Zwrócić należy uwagę na te publikacje o cha-
rakterze nowatorskim, które znalazły zastosowanie 
w praktyce biegłych medyków sądowych jak np. 
wykorzystanie folii do daktyloskopii w zbieraniu  
i badaniu mikrośladów, czy zabezpieczania śladów 
prochu przy użyciu rozpylonego lakieru. Ten sam 
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walor prezentowało doniesienie dotyczące śladów 
na obuwiu w badaniach kryminalistycznych ofiar 
wypadków drogowych. W tym omówieniu dorobku 
naukowego nie można pominąć również niezwykle 
cennych publikacji o charakterze kazuistycznym.

Pisząc ten wspomnieniowy tekst o Zbyszku 
myślę, że zapisał On chlubną kartę w dziejach – li-
czącej ponad dwieście lat – krakowskiej Katedry 
Medycyny Sądowej.

***
Prochy magistra prawa Zbigniewa Lisowskiego 

spoczęły na dwóch cmentarzach w Krakowie (Ra-
kowice) i w Rabce Zdroju.

dr med. Erazm Baran
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